ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 200/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer a V.Exa. o envio da presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria
Municipal de Saúde, solicitando informações acerca do Caps III: 1) Qual a previsão de abertura do Caps
III  ?  2)  Qual  a  localidade  escolhida  para  a  instalação  do  Caps  III?  3)  Qual  o  número  de  leitos  e  de
pacientes que poderão ser atendidos? 4) Se existe algum termo de ajuste de conduta? Se sim, qual,
favor  encaminhar?  5)  Que trabalhos  preventivos  o  Caps desenvolve em Itajaí  e  quantos  psiquiatras
atendem nos centros?

JUSTIFICATIVA:

Objetivamos com este requerimento obter respostas que venham satisfazer as dúvidas, referente ao
Caps III,  sabemos o quanto os serviços ofertados no CAPS (Centro de Apoio Psicossocial),  de saúde
mental e do acompanhamento social, contribui para o desenvolvimento da autonomia e da cidadania
dos  usuários,  reintegrando-os  a  vida  social  e  a  convivência  familiar.  Este  atendimento  oferecido  de
forma gratuita auxília e traz qualidade de vida aos atendidos no local. Hoje a fila para os atendimento é
maior  do  que   os  Caps  conseguem  suprir.  Com  a  abertura  da  nova  unidade,  mais  pessoas  serão
beneficiadas e tratá uma celeridade para o acolhimento de pacientes, diminuindo as filas. Atualmente o
município  de  itajaí  está  com  uma  demanda  reprimida  nos  atendimentos,  sendo  de  extrema
necessidade a entrega do Caps III.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE OUTUBRO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB